

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 12

Katowice, czwartek 16-go stycznia 1930.

Rok 29

GENEWA.



Zaleski

polSKI minister spraw zagranicznych,
a równocześnie przewodniczący obec-
nej 58-mej sesji Rady Ligi Narodów.



v. Schubert

niemiecki sekretarz stanu z powodu
nieobecności niemieckiego ministra
spraw zagranicznych Curtiusa, bawia-
cego na konferencji haskiej, przewod-
niczy delegacji niemieckiej.



Grandi

włoski minister spraw zagranicznych
oraz przewodniczący delegacji włoskiej.

Komisja budżetowa skreśla fundusz dyspozycyjny ministra spraw wewnętrznych.

Warszawa. Na posiedzeniu po-
południowym sejmowej komisji budżet-
owej przed głosowaniem nad budżet-
em Ministerstwa Spraw Wewnętrznych poseł Putek, omawiając poprawki, zgłoszone w toku dyskusji, podtrzy-
mywał swoje wnioski m. in. w spra-
wie redukcji policji konnej. Nawiązu-
jąc do przemówienia ministra Józew-
skiego, referent podkreślił z uznaniem
oświadczenie rządu dążenia do tego,
aby administracja była apolityczna.

Dyrektor departamentu Zabierzow-
ski imieniem Ministerstwa wyraził
zgodę na obniżenie opłat paszporto-
wych, zastrzegając jednak, że co do
wysokości sumy musi porozumieć się
z ministerstwem Skarbu. Przed trze-
ciem czytaniem sprawa będzie uzgod-
niona.

Poseł Rosmarin zapytuje, czy Rząd
gotów jest zakazać pobieranie dodat-
kowych opłat na fundusz bezrobocia
od paszportów poza 250 zł, na co nie
ma żadnej podstawy prawnej.

Wiceminister skarbu Grodyński w
porozumieniu z ministerstwem spraw
wewnętrznych wyraził zgodę na wy-
danie takiego zakazu, poczem komisja
przystąpiła do głosowania.

Gdy miano przystąpić do głosowa-
nia nad funduszem dyspozycyjnym w

wysokości 6 milionów zł, poseł Rogu-
szczak (NPR.) oświadczył, że zasadni-
czo zgadza się na wniosek referenta
o skreślenie z tej sumy 3 milionów zł,
ponieważ jednak minister zapowiedział
pewien program pracy, proponuje od-
łożyć to głosowanie do trzeciego czy-
tania, aby przekonać się, czy słowa
ministra staną się ciałem.

Przewodniczący poseł Byrka sprze-
ciwiał się temu, gdyż inaczej nie mo-
żnaby się zorientować, jakie zmiany
poczyniono w budżecie.

W głosowaniu odrzucono poprawkę
o skreślenie 6 milionów zł, odrzucono
też wniosek referenta o skreślenie 3
milionów zł, poczem przewodniczący
oświadczył, że według tego, paragraf
ten jest przyjęty według wniosku rzą-
dowego. Gdy jednak zażądano pozy-
tywnego głosowania nad tym paragra-
fem, przewodniczący zarządził gło-
sowanie, w wyniku którego fundusz dy-
spozycyjny 15 głosami przeciw 9 skre-
ślono, przyjęto natomiast wniosek re-
ferenta o wstawienie nowego paragra-
fu „Fundusz dyspozycyjny w wysoko-
ści 150 000 zł.”

W dziale policji skreślono z wy-
datków na utrzymanie koni 739 390 zł
oraz 100 tys. zł, które były przezna-
czone na zakup koni.

Obrady w Genewie.

Genewa. Rada Ligi zebrała się
we wtorek o godz. 10 rano na trzecie
posiedzenie publiczne. Pierwszym
punktem obrad była dyskusja nad wni-
oskiem o utworzenie komitetu, złożo-
nego z 11 członków celem zbadania
możliwości uzgodnienia Paktu Ligi Na-
rodów z paktem Kelloga.

Henderson podkreślił konieczność
scharmonizowania obu paktów, z któ-
rych pierwszy jest podstawą organi-
zacji pokoju, drugi zaś instrumentem
koniecznym dla jego utrzymania.

Briand podzielił ten pogląd, stwier-
dzając, że paktów powinny być uzgod-
nione, gdyż się wzajemnie uzupełniają.
Wobec tego Briand godzi się na powo-
łanie do życia komitetu, którego zad-
aniem będzie uzgodnienie obu paktów.

Rada Ligi wyznaczyła na dzień 17
lutego rozpoczęcie konferencji w spra-
wie rozejmu celnego.

Najbliższe posiedzenie, poświęcone
sprawie optantów węgierskich, zosta-
ło odłożone.

Następnie Rada wysłuchała referatu
przedstawiciela Niemiec w sprawach
gospodarczych i zwołania doradczego
komitetu ekonomicznego na dzień 2-go
maja oraz sprawozdania o przebiegu
prac konferencji dla zniesienia prohibi-
cji w imporcie i eksportie. Referent
wyraził nadzieję, że okoliczności po-
zwolają na dokonanie potrzebnych ra-
tyfikacji, aby konwencja mogła wejść
w życie.

W dalszym ciągu Rada przyjęła rap-
ort sesji komitetu ekonomicznego,
przyczem podkreślono z zadowole-
niem ustalenie bliższego kontaktu ko-

mitetu ekonomicznego z przedsta-
wicielami świata rolniczego, co zostało za-
początkowane przez powołanie konfe-
rencji ekspertów rolniczych. Podczas
tej konferencji sprecyzowano, jakie
kwestje, interesujące świat rolniczy,
powinny być przedmiotem zaintereso-
wania komitetu ekonomicznego. Prze-
dewszystkiem chodzi o organizację
rynków rolniczych wewnątrz kraju i
na płaszczyźnie międzynarodowej, na-
stępnie o ważną sprawę kredytów dla
rolnictwa, a wreszcie o sprawę szyb-
kiej i skutecznej informacji w sprawach
gospodarczych.

Następnie odbyło się poufne posie-
dzenie Rady, w ciągu którego Rada do-
konała następujących nominacji:
P. Moltke, b. minister spraw zagra-
nicznych Danii, obrany został prze-
wodniczącym konferencji rozejmu cel-
nego, p. Limburg, członek rady stanu
w Holandji, przewodniczącym konfe-
rencji ujednostajnienia prawa weksło-
wego i p. Zau (Chiny) oraz p. Guenter
(Szwecja) wybrani zostali na członków
korespondentów komitetu ekonomicz-
nego.

Na po południowym posiedzeniu Ra-
da przystąpiła do rozpatrywania spra-
wy memorandum Anglii, dotyczącego
utworzenia komisji „Ściany płaczu”.

Angielski minister spraw zagranicz-
nych w przemówieniu swem motywowa-
wał życzenie utworzenia tej komisji,
która ma się składać z 3-ch członków
narodowości niebrytyjskiej. Zadaniem
jej będzie zbadać skargi żydów i mu-
żulmanów i ustalić ich wzajemne
prawa.

Kardynał Gasparri, sekretarz stanu ustępuje, kardynał Pacelli jego następcą.

Dowiadujemy się z Rzymu w formie
nieurzędowej, że J. E. ks. kardynał se-
kretarz stanu, Piotr Gasparri, z powo-
du podeszłego wieku (78 lat) i nad-
wątlonego zdrowia, zwrócił się przed
kilkoma dniami do Ojca św. z prośbą
o zwolnienie go z zajmowanego do-
tychczas stanowiska sekretarza stanu.



J. Eminencja Kardynał Pacelli.

Ojciec św. z wielkim żalem i przy-
krością przychylił się do prośby kar-
dynała Gasparri'ego, dając w odręcz-
nym liście wyraz swym uczuciom
wdzięczności dla kardynała za długie
lata jego wiernej i oddanej pracy na-
tak niezwykle odpowiedzialnym stano-
wisku.

Kardynał Gasparri został mianowa-
ny sekretarzem stanu z chwilą wsta-
pienia na tron Papieża Benedykta XV
w r. 1914 po śmierci Piusa X, przejmują-
jąc sekretariat stanu z rąk swego po-
przednika, kardynała Merry del Val.
Okres jego urzędowania wypadł na
czasy, obfitujące w wielkie wydarze-
nia historyczne. W dobie wielkiej woj-
ny Stolica Apostolska wykazała nie-
zmordowaną działalność w kierunku
pokoju, proponując zawarcie po-
koju na warunkach, które później prze-
jął prezydent Wilson i włączył do
swych 14 punktów; następnie w zakre-
sie niesienia pomocy jeńcom, ofiarom
wojny i krajom wyniszczonym, w pier-
wszym rzędzie Belgii oraz Polsce.

W okresie powojennym praca kar-
dynała przy boku Papieża szła w kie-
runku pacyfikacji duchowej społec-
zeństw. Religijna i humanitarna dzia-
łalność Stolicy Apostolskiej w okresie
wielkiej wojny podniosła jej powagę w
świecie, a bolszewizm i rozkład moral-
ny, zagrażający społeczeństwu, był
jedną z przyczyn, które zbliżyły pań-

Jeszcze jeden bandyta schwytany.

Bytom. (Tel. wł.) Policja wysła-
dziła jednego z dwóch bandytów, któ-
rzy brali udział w napadzie na oddział
bytomskiej kasy oszczędności w Roz-
barku, a po napadzie zdołali umknąć.
Jest nim robotnik Wilhelm Kotzybik
z Szombierka.

Stwierdzono również, że bandyta,
który sobie odebrał życie, widząc nie-
możność ucieczki, nie nazywa się Krup-
pa, lecz Eryk Latussek, także z Szom-
bierka.

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Czwartek
16
stycznia

Św. Marcelego, pap.
i męczennika † 310.
Św. Honorata, opata.
—
SŁOW.: WŁODZIMIERZ.

Jutro piątek, 17 stycznia: Św. Antoniego, opata.

Wschód Zachód
Słońca o godz. 7.37, o godz. 16.12
Księżyca „ 18.13, „ 9.11

Długość dnia wynosi 8 godz. 35 m.

Zmiany powietrza: łagodnie,
lekki opad śniegu. — Jutro: pięknie,
wietrzno.

Do naszych Czytelników i Przyjaciół.

Niema nic miłszego dla Redakcji, jak widzieć i czuć wśród swoich czytelników nie tylko zawsze pożądaną odbiorców gazetę, ale także życzliwych i przywiązanych przyjaciół. Dowodem tej życzliwości i przyjaźni były mnogie i serdeczne życzenia świąteczne i noworoczne.

Wszystkim tym, którzy z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku pamiętali o „Katoliku“, jako o swoim dobrym i wiernym przyjacielu, wdzięczna i szczerze tym dowodem życzliwości wzruszona Redakcja na tem miejscu składa serdeczne podziękowanie. Oby ten węzeł wzajemnej przyjaźni, życzliwości i zaufania zaciesniał się coraz bardziej między nami na pożytek sprawy ludowej — katolickiej i polskiej — i za rozwój „Katolika“ w służbie tej sprawy.

Redakcja i Wydawnictwo
„Katolika“.

— **Walka z potajemną uprawą tytoniu.** Ministerstwo skarbu i dyrekcja polskiego Monopolu tytoniowego stale zwalczają bezprawną potajemną uprawę tytoniu. Przynosi bowiem ona poważne straty skarbowi. W ubiegłym roku organa skarbowe z udziałem policji państwowej wykryły i zniszczyły znaczne przestrzenie bezprawnych zasiewów tytoniowych. W samem tylko województwie wołyńskiem wykryto bezprawnej hodowli tytoniu na przestrzeni 48.014 metrów kwadratowych. — Ci, którzy wykrywają i przyczyniają się do wykrycia bezprawnej hodowli tytoniu, otrzymują od władz nagrody pieniężne. Ministerstwo skarbu ze stałych funduszy udziela nagrody, przewidziane ustawą, a nadto monopol tytoniowy ze swej strony przyczynia się do powiększenia środków na tę walkę. W roku 1929 dyrekcja polskiego Monopolu tytoniowego przekazała Izdom skarbowym 40.000 zł. na nagrody dla osób, które się wyróżniły w wykrywaniu tego przestępstwa skarbowego.

Województwo śląskie.

* **Zebanie dyrektorów Komunalnych Kas Oszczędności.** W środę, 15 stycznia odbędzie się w ratuszu w Katowicach o godzinie 16.30 miesięczne zebranie dyrektorów Komunalnych Kas Oszczędności. Na porządku dziennym szereg aktualnych spraw, dotyczących gospodarki Kas Oszczędności.

* **Zatarg o płacę pracowników umysłowych w przemyśle.** We wtorek przyjął komisarz demobilizacyjny inż. Maske przedstawicieli Zespołu Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych, którzy przedstawili komisarzowi sytuację, jaka się wytworzyła w związku z zatargiem o pod-

wyżkę płac dla pracowników umysłowych ciężkiego przemysłu. Komisarz demobilizacyjny przyrzekł w tej sprawie pośredniczyć i poinformować Zespół o postanowieniach, powziętych w tej sprawie.

* **Premie dla pracowników tramwajowych.** Na konferencji u komisarza demobilizacyjnego załatwiono ostatecznie sprawę wysokości potrąceń za odszkodowania od zderzeń dla tramwajarzy oraz wysokość tantiem dla pracowników tramwajowych za regularny ruch. Umowa w tej sprawie zawarta zostanie w najbliższych dniach.

Z Katowickiego.

Katowice. (Sprawozdanie z zebrania emerytowanych urzędników). Ostatnie zebranie Związku Emerytów w Katowicach odbyło się na początku bieżącego miesiąca. Na zebraniu tem zarząd związku zdał sprawozdanie z zabiegów o otrzymanie 40 proc. dodatku wojewódzkiego oraz dodatku mieszkaniowego warszawskiego. Ze sprawozdania wynikało, że sprawa ta przedstawia się pomyślnie i emerytowani urzędnicy otrzymaliby wyżej wymienione dodatki, gdyby śląska rada wojewódzka sprawę dodatków wzięła pod obrady i przychylnie ją załatwiła. Trudności emeryci nie widzą. W roku budżetowym 1929—30 osiągnięto miljonowe nadwyżki, z których 48 milionów przeznaczono już na różne cele wojewódzkie. Z pozostałej kwoty można by może przeznaczyć pewną część na słuszne żądania emerytowanych urzędników oraz wdów i sierót. — Niedawno odbył się w Warszawie kongres urzędników i emerytów państwowych. Na kongresie tym przedstawiciel Związku Emerytów w Katowicach przedłożył żądania emerytów śląskich, którym oprócz dodatków, nieprzyznanych w ustawie emerytalnej z roku 1923 odebrano także dodatki w późniejszym czasie uchwalone dla urzędników czynnych — jak 40% dodatek wojewódzki i dodatek mieszkaniowy warszawski — przez co emerytury ich zmniejszono niemal o 50%. — Delegatowi związku, oznajmiono w ministerstwie kolei, że emerytom kolejowym odebrano dodatek przeznaczony dla żonatych na mocy uchwały rady ministrów z dnia 4 lipca 1929 r., lecz dodatek ten będzie nadal płacony, a za minione miesiące zwrócony. Również oznajmiono im, że Ministerstwo kolei udzielać będzie opieki lekarskiej i środków leczniczych także rodzinom emerytów kolejowych. — Tę opiekę lekarską winny otrzymać rodziny wszystkich emerytów państwowych. — Zaznaczyć należy, że delegaci związku wręczyli urzędowi centralnym w Warszawie, oraz posłom sejmowi i senatu memoriał, który zawierał wszystkie żądania oraz bolączki śląskich emerytów. Następne zebranie członków Związku Emerytów odbędzie się 4 lutego.

— (Z życia grupy bytomskiej). Dnia 12 stycznia odbyła się doroczna zabawa połączona z gwiazdką. Prezes Siwka wygłosił okolicznościową przemowę. Następnie odśpiewano pieśń „Wśród nocej ciszy“. Jako gwiazdkę 4 osoby otrzymały dar w wysokości 15 zł., zaś członkowie otrzymali bonę na 2 zł. Zabawa tańczona trwała do godz. 4 rano. Podczas zabawy gwiazdkowej odegrano dwie sztuki sceniczne p. t.: „Piekarz i kominiarz“ oraz „Żołnierze na instrukcji“.

Dąb w Katowickim. (Echa włamania do odlewni). Pod koniec grudnia dokonano włamania do odlew-

ni Pawła Cieślka w Dębie. Policja stwierdziła, że sprawcami włamania i kradzieży byli: Ewald Długajczyk, Jerzy Kajzaek z Zawodzia, Eryk Węglorz z Siemianowic, Konrad Stachoń z Zawodzia. Paserami: Jerzy Macioszek, Alfons Jastrzębski, Emanuel Halamba, Ludwik Sowa, Bernard Kręcik oraz handlarzka Monika Seidel. Część łupu złodziejskiego odnaleziono i oddano poszkodowanemu. Sprawców kradzieży i paserów aresztowano.

Mysłowice. (Spis mieszkańców miasta). W tych dniach rozpoczęto tu rejestrację mieszkańców, która ma związek z wyborami komunalnymi. Jak już donieśliśmy, wybory odbędą się 30 marca roku bieżącego.

Janów w Katowickim. (Świętówki). W minioną sobotę świętowały załogi kopalni spółki Giesche'go w Janowie i na Nikiszowcu. Jako przyczynę podano brak węglarek.

Rożdżeń. (Żale biednych i bezrobotnych). Miejscowi ubodzy i bezrobotni żalą się, że dotychczas nie otrzymali opału zimowego. Spółka akcyjna Giesche'go nie otrzymała jeszcze zamówienia na dostawę węgla z urzędu gminnego. Należy spodziewać się, że urząd gminy załatwi w najbliższych dniach sprawę opału, gdyż biedni i bezrobotni nie mogą czekać.

Nikiszowiec w Katowickim. (Zabójstwo). Robotnik kopalniany Józef Bartoszek, lat 19, ukrył się w klatce schodowej domu Nr. 4 przy ulicy Koriantego w Nikiszowcu. W ręce trzymał on długi nóż rzeźnicki. Gdy 20-letni Jan Troja schodził ze schodów, Bartoszek rzucił się na niego, zadając mu cios nożem rzeźnickim. Pchnięcie było śmiertelne, gdyż nóż przebił serce. Jan Troja zmarł, nie odzyskawszy przytomności. Zwłoki odstawiono do lecznicy w Rożdżeniu. Zabójcę aresztowano i osadzono w więzieniu sądowym. Dotychczas stwierdzono, że pomiędzy Janem Troją, a bratem Józefa Bartoszka dochodziło często do bójk, gdyż obaj byli powaśnieni. Nienawiść trwała już od kilku miesięcy. Właściwą przyczynę dokonania zbrodni ustalą dalsze śledztwo. Wiadomość o dokonaniu okropnej zbrodni wywołała przygnębienie wśród mieszkańców Nikiszowca.

Chorzów w Katowickim. (Pożar w urzędzie celnym). Podczas wykonywania czynności dezinfekcyjnych w tutejszym urzędzie celnym wybuchł pożar. Ogień został stłumiony przez straź pożarną z Król. Huty. Pożar docierał już do składnicy benzyny i olejów, lecz w chwili największego niebezpieczeństwa przybyła straź pożarna, która natychmiast zabrała się do stłumienia rozszalałego żywiołu.

Bielszowice w Katowickim. (Kurs pielęgniarek). Przy oddziale męskim ochotniczej kolumny sanitarnej Polskiego Czerwonego Krzyża w Bielszowicach rozpocznie się w najbliższym czasie kurs pielęgniarek. Osoby żeńskie w wieku ponad 18 lat zechcą zgłosić się w lokalu p. Wszki w niedzielę 19 stycznia, godz. 10 przed południem. Kurs jest bezpłatny. Nauki będą udzielać pp. dr. Ziaja i instruktor Jan Katla.

Wirek w Katowickim. (Roboty kanalizacyjne). Ulica Poniatowskiego w Wirku zostanie nareszcie skanalizowana. Roboty kanalizacyjne rozpoczęto przed kilku dniami.

Z Król. Huty.

Król. Huta. (Sprzedaż konia). W czwartek 16 stycznia o godzinie 2 po południu w podwórzu koszar policyjnych przy ulicy Ks. Stabika 5—7 odbędzie się publiczna sprzedaż konia policyjnego. Interesenci mogą zgłosić się godzinę wcześniej u komendanta posterunku konnego.

— (Zapomogi dla robotników). Urząd pośrednictwa pracy w Król. Hucie podaje do wiadomości, że wszyscy robotnicy Huty Królewskiej oraz warsztatów, którzy w miesiącu grudniu i styczniu przymusowo świętowali, winni stawić się do rejestracji, ponieważ otrzymają dodatek. Nadto zarządy huty muszą przysłać listę z nazwiskami tych robotników celem dokonania kontroli.

— (Usiłowane samobójstwo). Paulina Stefan z Król. Huty, lat 77, usiłowała odebrać sobie życie przez utopienie w stawie hutniczym. Staruszka przebywa w zakładzie dla bezdomnych. Przyczyną rozpacziwego czynu narazie nie stwierdzono.

— (Przejechany przez tramwaj). Na przystanku tramwajowym naprzeciwko restauracji „Zagłoby“ przy szosie Bytomskiej wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Tramwaj, kierowany przez motorowego Rajnolda Luksa przejechał pewnego 70-letniego mężczyznę, który doznał obrażeń. W stanie nieprzytomnym odstawiono go do lecznicy w Król. Hucie.

Z Świętochłowickiego.

Piaśniki w Świętochłowickim. (Zderzenie samochodu z furmanką). Na ulicy Król. Huckiej w Piaśnikach nastąpiło zderzenie samochodu z furmanką Pawła Gołąbka z Szarłocinca. Koń został okaleczony, wóz uszkodzony. Autem kierował szofer Walenty Słoneczek z Król. Huty.

Wielkie Hajduki w Świętochłowickim. (Schwytytani na gorącym uczynku). W Hucie Bismarcka w Wielkich Hajdukach dokonano kradzieży. Skradziono zapas ołowiu, kabli oraz łożyska do maszyn. Łup złodziejski ważył 150 kg. Sprawcy zostali schwytani na gorącym uczynku: mianowicie Jan Mastalerz i Paweł Kubiak z Wielkich Hajduk.

Nowy Bytom w Świętochłowickim. (Sprawy komunalne). Dnia 9 stycznia odbyło się pierwsze posiedzenie nowo wybranej rady gminnej. Naczelnik gminy Machoń po stosownym przemówieniu wprowadził radnych w urząd. Zastępstwo gminne składa się z 23 członków rady gminnej. Na pierwszym posiedzeniu wybrano tylko 3 komisje przygotowawcze. Obaj członkowie socjaliści — polski i niemiecki — podali do wiadomości, iż utworzyli osobny klub dziecięcy socjalistyczny. Ks. proboszcz Szymała z Katolickiego Bloku Ludowego złożył swój mandat. Następne posiedzenie odbędzie się w czwartek, dnia 16 stycznia o godz. 5 po południu. Na porządku dziennym między innymi sprawami wybór projektu na pomnik Wolności.

— (Walne zebranie powstańców śląskich). W niedzielę 12 stycznia odbyło się w Nowym Bytomiu walne zebranie grupy Związku Powstańców Śląskich. Z wielkim zainteresowaniem zebrani wysłuchali sprawozdań członków zarządu. Dyskusja nad sprawozdaniami wypadła życzliwie, gdyż zarząd mimo trudności powiększył stan posiadania grupy. Po przyjęciu sprawozdań przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Jednocześnie wybrano dotychczasowy zarząd. Reszta członków zarządu pozostała również ta sama, z wyjątkiem zastępcy sekretarza. Na delegatów wybrano prezesa Konstantego Szczerbę i J. Dworoka. Przyjęto 5 wniosków, mianowicie: 1. instrukcję kasową dla grupy; 2. interwenjować w głównym zarządzie związku w sprawie odznaczeń; 3. wyrazić ubolewanie grupie związku w Bogucicach z powodu zniszczenia pomnika oraz złożyć 20 zł. na nowy pomnik; 4. uroczajnie posiedzenia grupy przez interesujące odczyty; 5. wyrazić uznanie dr. Grażyńskiego za jego skuteczną pracę około podniesienia polskiego stanu po-

AZOTNIAK

mily

Na pomoc co siły



Wola zboże jare
gdy podrosło w miarę.

AZOTNIAK jest najtańszym nawozem
azotowym.

Wszelkich informacji udziela
Państwowa Fabryka Związków Azotowych
w Chorzowie (G.-Śl.)

Rozkład

przylotów i odlotów
z dnem 1 listopada 1929 r.

A. Odloty:

Godz. 9.00 do Warszawy — tylko
wtorki, czwartki i so-
boty
" 11.30 do Krakowa — codziennie
" 11.45 do Wiednia*)
" 13.00 do Warszawy
" 13.15 do Krakowa

B. Przyloty:

Godz. 11.00 z Warszawy
" 11.00 z Krakowa
" 12.30 z Wiednia*)
" 12.30 z Krakowa
" 14.45 z Warszawy — tylko
wtorki, czwartki i so-
boty.

*) Uwaga: Samoloty do Wiednia
kursują we wtorki, czwartki i so-
boty przez Brno — w inne dni bez-
pośrednio do Wiednia.

Odjazd autobusu z miasta:

Godz. 8.30 Pasażerów do Warszawy
tylko we wtorki, czwartki
i soboty.
" 11.05 Pasażerów do Krakowa.
Wiednia i Brna codziennie
" 12.30 do Warszawy
" 12.50 do Krakowa

Polskie Linje Lotnicze „LOT”

sp. z o. o.

Oddział Kafowice.

Z powodu przebudowy składu
zupełna wyprzedaż mebli
wszelkiego rodzaju po najniższych cenach
za gotówkę i na raty.

Antoni Solorz, Centrala mebli
Rybnik, Łony 11. Tel. 1104.

Specjalny warsztat **Aleksy Waldberg, zegarmistrz**
Rybnik

róg placu Wolności naprzeciw starego kina.
Wykonuje reperacje zegarów wieżowych itp.,
wczem mam praktykę od roku 1900. Reperacje
wykonuję szybko i gwarantuję za dokładne
chodzenie. Reguluję podług chronometra. Przy-
muje do reperacji zegarki kieszonkowe bijące
(repetier), dubleksy, chronografy, chronometry.
Zlecenia można przez pocztę załatwić. Polecam
wielki wybór zegarów, zegarków światowych
marków jak: Szaflhausen, Omega, Doksa, Sil-
wana, Tissot, Zenith Longine. Dają także na
odpłatę. Potrzebna przedłożyć legitymację z foto-
grafją. Cenników nie wysyłam.

Nowość Nowość

Najpiękniejszy
podarek dla dzieci

jest książka pod tytułem:

CZYTANKA

dla dzieci

do nauki języka polskiego.

Ułożył Józef Madeja z Krakowa.

Kolorowe ilustracje Zdzisł. Jedliozki.

Pięknie wydana książka dużego formatu
25X25 cm, ozdobiona oryginalnymi kilkubar-
wnymi ilustracjami o charakterze polskim jest
wedle autora — który sam pochodzi ze Śląska
Opolskiego — przeznaczona

„w pierwszym rzędzie dla dzieci, które
„żyjąc w środowiskach obcych językowo,
„uczyć się mają mowy ojczystej”. —
W końcu książki krótka łatwo zrozumiała
gramatyka.

Cena za egzempl. oprawiony w piękną
barwną okładkę Zł. 8.00.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

CZYTELNICY!

Przy zakupie towarów
poważcie się na ogło-
szenia w naszej gazecie

Ogłoszenie przetargu.

Zarząd gminy Dąbrówki Wielkiej, pow.
Świętochłowice zamierza sprzedać w drodze
przetargu

oberżę z piekarnią

położoną w Dąbrówce Wielkiej, ul. 3-go Maja 158
najwięcej dającym.

Cenę wywoławczą sprzedaży ustalił Zarząd
gminy na 60 000 złotych.

P. T. Reflektanci zechcą wnieść pisemne
oferty do Zarządu gminy, który się mieści w tej
oberży, i to w terminie do 30. I. 1930 r. godzina
10-ta, z załączonym kwitem tutejszej Kasy gmin-
nej na wpłacone wadium w wysokości 5 % ofer-
owanej sumy.

Oberżę można oglądać każdorazowo z wy-
jątkiem niedziel i świąt w godzinach urzędowych,
po poprzednim zgłoszeniu się w Urzędzie gmin-
nym, gdzie także będą wyłożone warunki kupna
wzgl. sprzedaży.

Pośrednicy wzgl. reflektanci niekatolicy są
wykluczeni.

Interesenci miejscowi mają pierwszeństwo.

Zarząd gminy zastrzega sobie unieważnienie
przetargu.

Naczelnik gminy,
(Sieja)

Cierpiący
na dolegliwości uszu

jak

przytępiony słuch, rwanie, strzykanie,
szum itp.

żąda prospekt
firmy „Herba”, Poznań
Zwierzyniecka 74.

Karmelki

w wielkim wyborze poleca

Fabryka A. Piasecki S. A.
Kraków.

Przy zakupie prosimy zwracać baczną
uwagę na firmę naszą.

Bacność cierpiący na
PRZEPUKLINE

Dużo rzekomych specjalistów ogłasza się, że
ich sposoby leczenia przepukliny są jedynie
skuteczne. Aby zaś przekonać się, że tylko
przez znane powagi naukowe polecione ban-
daże usuwające radykalnie po osobistym
jawieniu się najstarszemu i najniebezpiecz-
niejszemu przepukliny u pań. panów i dzieci,
najnowszego wynalazku M. Tillemana, od-
dawna znanego w całej Polsce specjalisty
i prof. Raskala są wprost zbawienne — wy-
starczy przyjść i przegłądać liczne entuzja-
styczne podziękowania ludzi o znanych na-
zwiskach profesorów uniwersytetu, lekarzy,
ze sfer duchowieństwa, najwyższej arysto-
kracji oraz z ludu.

M. TILLEMAN

specjalista i wynalazca opatentowanych bandaży
Kraków, ul. Szlak 39.
Zdać prospektów darmo.



Przy
zazębieniu
reumatyzmie
bólach głowy

ASPIRIN
tabletki

Oryginalne opakowania z czerwonym banderolem
i znakiem „BAYER” w kształcie krzyża są
do nabycia we wszystkich aptekach.

Na raty
miesięcznie
20 zł

Kromczyński-Poznań
Kleje Marcinkowskiego 5
Agenci do sprzedaży
maszyn do szycia
potrzebni.

Tysiące

chorych na katar żo-
łądka, wzdęcia, kurcz.
bóle, niestrawność, brak
apetytu, ogólne osłabie-
nie etc. odzyskało zdro-
wie, używając zioła
ślawnego na cały świat
Dr. Dietla, prof. Univer-
sytetu Jagiellońskiego.
Żądajcie bezpłatnej bro-
szury pouczającej. Adr.
Liszki-Apteka.